
ÚŘAD PRO OCHRANU OSOBNÍCH ÚDAJŮ 
Pplk. Sochora 27, 170 00 Praha 7 
tel.: 234 665 555, fax: 234 665 444 
e-mail: posta@uoou.cz, www.uoou.cz 

*UOOUX00A842F* 
 
 
Čj. UOOU-12849/16-2 
 
Vyřizuje:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Praha 1. prosince 2016 
 
  
Dotaz týkající se povinnosti poskytovat opis seznamu akcionářů dle zákona o obchodních 
korporacích – odpověď  
 
Úřad pro ochranu osobních údajů (dále jen „Úřad“) obdržel dne 22. listopadu 2016 Váš dotaz 
týkající se povinnosti poskytovat opis seznamu akcionářů dle zákona č. 90/2012 Sb., 
o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích). K této věci 
Vám sděluji: 
 
K odpovědi na tento Váš dotaz je zapotřebí podat výklad zákona o obchodních korporacích. 
To také proto, že v právním vztahu zákona o obchodních korporacích k zákonu č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
který obsahuje obecnou právní úpravu ochrany osobních údajů, je zákon o obchodních 
korporacích zákonem zvláštním a jako takový má při aplikaci přednost před zákonem 
o ochraně osobních údajů. 
 
Dle ustanovení § 2 odst. 2 a 3 zákona o ochraně osobních údajů není v působnosti Úřadu 
podávat výklad zákona o obchodních korporacích a jeho jednotlivých ustanovení. Ve smyslu 
ustanovení § 11 odst. 1 zákona ČNR č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních 
orgánů státní správy České republiky, ve znění pozdějších předpisů, je zákon o obchodních 
korporacích svěřen do působnosti Ministerstva spravedlnosti. Proto se v této věci na toto 
ministerstvo můžete obrátit. 
 
Nicméně přesto uvádím, že ustanovení § 264 odst. 2 zákona o obchodních korporacích 
stanoví, že do seznamu akcionářů se zapisují označení druhu akcie, její jmenovitá hodnota, 
jméno a bydliště nebo sídlo akcionáře, číslo bankovního účtu vedeného u osoby oprávněné 
poskytovat bankovní služby ve státě, jenž je plnoprávným členem Organizace pro 
hospodářskou spolupráci a rozvoj, označení akcie a změny zapisovaných údajů.  
 
V ustanovení § 266 odst. 1 zákona o obchodních korporacích je stanoveno, že společnost 
vydá každému svému akcionáři na jeho písemnou žádost a za úhradu nákladů opis seznamu 
všech akcionářů, kteří jsou vlastníky akcií na jméno, nebo požadované části seznamu, a to 

 

 



bez zbytečného odkladu od doručení žádosti, a že číslo bankovního účtu zapsané v tomto 
seznamu poskytne společnost pouze za podmínek uvedených v odstavci 2.  
 
Ustanovení § 266 odst. 2 zákona o obchodních korporacích stanoví, že jiným osobám 
poskytne společnost údaje zapsané v seznamu akcionářů za podmínek stanovených 
zákonem upravujícím podnikání na kapitálovém trhu pro poskytování údajů osobou vedoucí 
evidenci investičních nástrojů nebo souhlasí-li s tím akcionář, kterého se zápis týká.  
 
Dle názoru Úřadu z těchto ustanovení zákona o obchodních korporacích je zřejmé, že je 
povinností akciové společnosti vydat každému svému akcionáři na jeho písemnou žádost 
a za úhradu nákladů opis seznamu všech akcionářů, kteří jsou vlastníky akcií na jméno, 
nebo požadované části seznamu, a to bez zbytečného odkladu od doručení žádosti 
v rozsahu uvedeném v ustanovení § 264 odst. 2 zákona o obchodních korporacích. 
 
Z hlediska zákona o ochraně osobních údajů se jedná o zpracování osobních údajů, které je 
nezbytné pro dodržení právní povinnosti správce, jež lze dle ustanovení § 5 odst. 2 písm. a) 
zákona o ochraně osobních údajů provádět bez souhlasu subjektu údajů, tedy bez souhlasu 
předmětných akcionářů. Právní povinnosti jsou stanoveny v zákonech; v tomto případě 
v zákoně o obchodních korporacích a v těchto jeho ustanoveních.  
 
V takovém případě nedochází k porušení zákona o ochraně osobních údajů. 
. 
 
 
 
   
          
                                                                           vedoucí oddělení stížností a konzultací 
 
   




